调整后 调整前
流动资产  2,528,411,773.65   2,403,387,132.71   2,403,387,132.71  5.20
流动负债  3,649,424,185.37   3,757,258,789.25   3,737,123,643.37  -2.87
总资产  5,960,903,241.40   5,925,478,245.21   5,923,779,630.34  0.60
股东权益（不含少数

股东权益）  1,203,017,902.32   1,157,758,306.94   1,161,071,248.25  3.91

每股净资产(元) 4.763

4.583

4.596  3.91
调整后的每股净资产

(元) 4.662 4.472

4.485 4.25

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上

年同期增减

（％）

净利润 45,226,838.17
45,608,593.53 -0.84

扣除非经常性损益的

净利润 12,814,601.66
42,533,653.10 -69.87

每股收益(元) 0.179
0.181 -1.10

净资产收益率(%) 3.759% 4.512 -16.69
经营活动产生的现金

流量净额
 -163,567,472.01 21,919,783.40 -846.21

2、非经常性损益项目

单位:元 币种:人民币
项  目 金   额

处置长期股权投资产生的损益   49,619,263.52
 处置固定资产等其他长期资产产生的损益   3,040,230.93
 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免以

及其他政府补贴   846,680.00
 扣除长期资产处置净损益及按照规定计提资产

减值准备后的其他营业外收支净额   -45,522.64
 以前年度已经计提各项减值准备的转回   657,537.28
 合计   54,118,189.09
 公司对控股子公司持股比例的影响金额   15,624,116.91
 扣除所得税后的影响额   6,081,835.67
 扣除持股比例和所得税后的非经常性损益   32,412,236.51

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2006 年中期报告

 3

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发 行 新

股 送股 公积金

转股 其他 小

计 数量 比例

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 147,789,600 58.51  -23,977,297   123,812,303 49.02
3、其他内资持股 29,810,400 11.8  -22,703   29,787,697 11.79
其中：境内法人持股 29,810,400 11.8  -22,703   29,787,697 11.79

   境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 177,600,000 70.31  -24,000,000   153,600,000 60.81
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 75,000,000 29.69  24,000,000   99,000,000 39.19
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份合

计
75,000,000 29.69  24,000,000   99,000,000 39.19

三、股份总数 252,600,000 100  0   252,600,000 100

(二)股东情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数  19,146
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
(%) 持股总数 报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

太极集团有限

公司 国有股东 49.02 123,812,303 -23,977,297 123,812,303 质押

58,500,000

重庆市涪陵区

希兰生物科技

有限公司
其他 6.55 16,555,080 16,555,080 质押

16,555,080

重庆市涪陵药

用植物资源开

发研究所
其他 5.09 12,847,320 12,847,320 质押

12,847,320

华夏证券有限

公司 其他 2.27 5,738,808 1,391,226 未知

金海莲 其他 0.39 976,000 未知

刘卫 其他 0.16 407,000 未知

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2006 年中期报告

 4

王贺东 其他 0.15 385,900 未知

陈宇波 其他 0.14 350,000 未知

李雪 其他 0.11 290,000 未知

张鸿飞 其他 0.11 280,000 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

华夏证券有限公司 5,738,808 人民币普通股

金海莲 976,000 人民币普通股

刘卫 407,000 人民币普通股

王贺东 385,900 人民币普通股

陈宇波 350,000 人民币普通股

李雪 290,000 人民币普通股

张鸿飞 280,000 人民币普通股

何振一 266,780 人民币普通股

刘桂林 257,766 人民币普通股

刘宇斌 253,600 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

关系的说明

   太极集团有限公司是重庆市涪陵药用植物资源开发研究所的第一

大股东，重庆市涪陵药用植物资源开发研究所是重庆市涪陵区希兰生

物科技有限公司的第一大股东，属于一致行动人。未知其他股东存在

关联关系。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股
有限售条件股份可上市交易情况

序

号
有限售条件股东名

称
持有的有限售

条件股份数量 可上市交易时间 新增可上市交

易股份数量
限售条件

2007 年 1 月 6 日 12,630,000
2008 年 1 月 6 日 12,630,0001

 太极集团有限公司 123,812,303
2009 年 1 月 6 日 98,552,303

[…]

工业废水治理项目国债专项资金
4,030,000.00

4,030,000.0

0

注9

用制备型高效液相色谱仪制备紫杉醇原料药 70,000.00 70,000.00 注10

 合  计

68,073,432.72

68,084,012.

72

注 1：根据涪陵市人民政府涪府移民发[1996]103 号文，公司先后收到淹没补偿费 14,790,900.00

元。

注2：根据重庆市涪陵区经济贸易委员会、重庆市涪陵区财政局涪经贸发[2000]344 号等文，公司

先后收到的国债项目贷款贴息专项资金 33,400,000.00 元。

注 3：根据重庆市经济委员会渝经运行[2002]9 号文，公司 2002 年收到中药材生产扶持资金

400,000.00 元。

注4：系控股子公司重庆中医药高科技发展有限公司先后收到重庆市科学技术委员会拨付的新药临

床研究专项资金 4,340,000.00 元。

注5：根据国家发展改革委员会发改高技[2003]1929号《关于2003年现代中药高技术产业化专项第二

批项目可行性研究报告的批复》，控股子公司重庆中医药高科技发展有限公司2003年收到“冬虫草人工培

植高技术产业化示范工程项目”国家专项资金10,000,000.00元。

注6：系间接控股子公司重庆创新生物工程有限公司先后收到国家科技部和重庆市科学技术委员会

拨付的有关生物研究与开发的研究项目专项资金所致。

注7：根据重庆市经济委员会、重庆市财政局渝经高新[2004]27 号《关于下达 2004 年度重庆市产

业技术研究与开发资金第一批项目经费指标的通知》，公司 2004 年收到蕃茄红素软胶囊研发补助资金

200,000.00 元。

注8：系控股子公司重庆桐君阁股份有限公司 2004 年收到的专项拨款。

注9：根据重庆市财政局渝财企[2004]347 号《关于 2004 年三峡库区及其影响区工业废水治理项目

国债专项资金基建支出预算（拨款）的通知》，公司 2004 年收到废水治理项目国债专项资金

3,430,000.00 元，本期收到 600,000.00 元，已累计收到 4,030,000.00 元。

注10：根据双流县科学技术局双科技发[2005]77 号《关于下达 2005 年双流县第二批科技计划项目

及经费的通知》，子公司太极集团四川太极制药有限公司 2005 年收到用制备型高效液相色谱仪制备紫

杉醇原料药项目专项资金 70,000.00 元。

23、股本
本次变动前

本次变动增减（+，-） 本次变动后

项   目

数量 比例

发

行

新

股

送股

公积

金

转股

其

他
小计 数量 比例

 一、有限售条件股份

1、国家持有股份

2、国有法人持股 147,789,600 58.51 -23,977,297 -23,977,297 123,812,303 49.02

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2006 年中期报告

 42

3、其他内资持股 29,810,400 11.80 -22,703 -22,703 29,787,697 11.79

其中：境内法人持股 29,810,400 11.80 -22,703 -22,703 29,787,697 11.79

  境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境内自然人持股

有限售条件股份合计 177,600,000 70.31 -24,000,000 -24,000,000 153,600,000 60.81

1、人民币普通股 75,000,000 29.69 24,000,000 24,000,000 99,000,000 39.19

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
75,000,000 29.69

24,000,000 24,000,000 99,000,000 39.19

三、股份总数 252,600,000 100  252,600,000 100

注：2005年12月23日公司股东大会审议通过了股权分置改革方案。

24、资本公积

项  目   期初数 本期增加 本期减少   期末数

股本溢价 481,516,993.61  481,516,993.61

接受捐赠非现金资产准备 27,400.00  27,400.00

资产评估增值 10,730,945.87  10,730,945.87

股权投资准备（注） 131,841,104.95 32,757.21  131,873,862.16

拨款转入 612,437.67  612,437.67

其他 58,093.21  58,093.21

   合  计 624,786,975.31 32,757.21  624,819,732.52

注:本期增加32,757.21元，系子公司重庆桐君阁股份有限公司及太极集团四川天诚制药有限公司

的资本公积增加。

25、盈余公积

项目   期初数 本期增加（注） 本期减少   期末数

法定盈余公积 84,973,225.94 38,591,075.21  123,564,301.15

法定公益金 38,591,075.21 38,591,075.21

任意盈余公积 1,754,066.59  1,754,066.59

合 计 125,318,367.74 38,591,075.21 38,591,075.21 125,318,367.74

注：按照《中华人民共和国公司法》和财政部财企[2006]67号《关于<公司法>施行后有关企业财

务处理问题的通知》的规定，公司不再提取公益金，对2005年12月31日的公益金结余，转作法定盈余

公积金管理使用。

26、未确认投资损失

项   目 期末数 期初数 备 注

重庆创新生物工程有限公司 911,077.82 911,077.82 注

合   计 911,077.82 911,077.82

注：系公司本期对西南药业股份有限公司之控股子公司重庆创新生物工程有限公司按持股比例计

算所应承担的亏损分担额。

27、未分配利润

项   目 利润分配比例(%)   本期数   上年同期数

期初未分配利润  155,964,041.71 116,230,943.78

加：本期净利润  45,226,838.17 45,608,593.53

减：提取法定盈余公积 10

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2006 年中期报告

 43

   提取法定公益金 5